

Ukonstytuowanie się nowego CKW PPS

Wybór Komisji Politycznej

W dniu 11 stycznia 1948 r. Przewodniczącego Rady Naczelnej z członkostwem CKW. Następnie CKW wyłonił Komisję Polityczną w składzie: Józef Cyrankiewicz, Oskar Lange, Edward Osóbka Morawski, Adam Rapacki, Kazimierz Rusinek.

Ponadto CKW powziął następującą uchwałę: „CKW wzywa Komisję Polityczną, aby na podstawie art. 52 Statutu zaprosiła do udziału w swych pracach Przewodniczącego Rady Naczelnej”.

Na wniosek Sekretarza Generalnego Partii, tow. Józefa Cyrankiewicza, wybrano do Sekretariatu Generalnego ttow. Tadeusza Cwika, Włodzimierza Rezkę, Henryka Jabłońskiego i Stefana Arskiego.

Międzynarodowa lewica solidarna z demokracją grecką

N. JORK (PAP). Liczący około 100 tys. członków zw. zaw. „Pracowników przemysłu spożywczego i tytoniowego w Filadelfii” zwrócił się do przewodniczącego CIO Murray'a z żądaniem interwencji w celu wstrzymania wszelkiej pomocy gospodarczej i wojskowej St. Zjednoczonych dla rządu ateńskiego. Pracownicy przemysłu spożywczego i tytoniowego podkreślają, że robotnicy greccy są wyzyskiwani przez rząd Sofulisa, który stosuje terror polityczny w stosunku do greckich działaczy demokratycznych i wydał ostatnio zakaz zrzeszania się robotników w zw. zaw. BELGRAD (PAP). Dziennik „Borba” donosi, że w dniu 10 stycznia utworzony został z inicjatywy Centralnej Komisji Zw. Zaw. „Komitet Pomocy Narodowi Grecji”.

Plan Marshalla został opracowany przez bankierów

N. JORK (PAP). Omawiając tzw. plan Marshalla, korespondent dyplomatyczny „New York Times” podkreśla, że szczegóły tego planu zostały opracowane pod kierownictwem podsekretarza stanu Roberta Lovetta, który jest wybitnym bankie-

Stowarzyszenie Przyjaciół ONZ wzywa USA do współpracy z ZSRR

N. JORK (PAP). Na zjeździe władz naczelnych Amerykańskiego Stowarzyszenia Przyjaciół ONZ, uchwalono rezolucję, wzywającą rząd amerykański do podjęcia wysiłków na terenie ONZ dla osiągnięcia bliższej współpracy i porozumienia ze Zw. Radzieckim. Rezolucja stwierdza, że St. Zjednoczone powinny dążyć do osiągnięcia porozumienia w Komisji

Próby rozbicia ruchu zawodowego Ameryki Łacińskiej

N. JORK (PAP). W sobotę w Limie (Peru) rozpoczęła się konferencja delegatów szeregu małych grup, które odłączyły się od ruchu zawodowego Ameryki Łacińskiej. Grupy te, które cieszą się protektorem AFL (Amerykańskiego Federacji Pracy), dążą do kaniekiej Federacji Pracy, któryby stworzenia nowego ośrodka, któryby działał w interesie imperialistów na szkodę mas pracujących Ameryki Łacińskiej.

Korpus konsularny w Jerozolimie przypomina o swej nietykalności

JEROZOLIMA (obsł. wł.). Po wybuchu w hotelu „Semiramis” w Jerozolimie, w wyniku którego poniósł śmierć konsul hiszpański, korpus konsularny interweniował w Agencji Żydowskiej i Komitecie Arabskim, przypominając o przylegu nietykalności z jakiego korzystają we wszystkich krajach konsulat i ich personel. Agencja Żydowska wydała apel do wszystkich Żydów w Palestynie, aby szano-

Rząd francuski ostro zaprotestował przeciw utworzeniu rządu Bizonii

Francja nie była informowana o przebiegu obrad we Frankfurcie

Rząd francuski, który nie był informowany przez St. Zjednoczone i W. Brytanię o zamiarze utworzenia państwa zachodnio-niemieckiego pod firmą Bizonii, złożył przez swego ambasadora w Waszyngtonie ostry protest, przeciwko pomijaniu Francji w dyskusji nad problemem Niemiec.

WASZYNGTON (obsł. wł.). — Ambasador francuski w Waszyngtonie Bonnet odbył w niedzielę rozmowę z podsekretarzem stanu Robertem Lovett, w której przedstawił punkt widzenia rządu francuskiego na decyzję powziętą ostatnio we Fran-

cie przez przedstawicieli zarządów wojskowych amerykańskiego i brytyjskiego — po naradach z premierami niemieckimi — o utworzeniu scentralizowanej administracji Bizonii.

Ambasador francuski otrzymał w sobotę od swego rządu polecenie wyrażenia ubolewania w Departamencie Stanu zdziwienia i ubolewania, że rządy waszyngtoński i londyński nie odbyły narad z rządem francuskim w sprawie decyzji dotyczącej żywotnych interesów Francji, która jest trzecim

moctwem okupującym zachodnie Niemcy.

Instrukcje otrzymane przez amb. Bonnet nie ograniczają się tylko do wyrażenia ubolewania według zasad protokołu dyplomatycznego, lecz polecają mu przedłożenie zasadniczych zastrzeżeń. Francji przeciwko decyzji St. Zjednoczonych i W. Brytanii oraz energicznie zaprotestował przeciwko tej decyzji.

Jakkolwiek po rozmowie Bonnet-Lovett nie wydano żadnego komunikatu oficjalnego, wiadomo jednak, że ambasador Bonnet wręczył Lovettowi notę, która szczegółowo przedstawia francuski punkt widzenia na decyzję frankfurcką.

„Prawda” ostro krytykuje ostatnie przemówienie Attlee

Błędna koncepcja angielskiego „socializmu demokratycznego”

Dziennik „Prawda” w obszernym artykule redakcyjnym poddaje ostrej krytyce ostatnie przemówienie premiera rządu brytyjskiego Attlee.

MOSKWA (PAP). „Prawda” stwierdza, że błędna koncepcja tzw. „socializmu demokratycznego” wysuwana przez premiera Attlee nie zawiera ani socjalizmu ani demokracji. Świadczy o tym polityka gospodarcza rządu brytyjskiego, który ochrania dochody kapitalistów, a od szerokiej rzeszy wymaga ciągłych ofiar.

Polemizując z oświadczeniem Attlee jakoby jego rząd i partia zajmowały pozycję pośrednią w walce, toczącej się na terenie międzynarodowym, „Prawda” stwierdza, iż przemówienie Attlee dowodzi właśnie czegoś wręcz przeciwnego.

„Wszystkie wiedzą — pisze „Prawda” — że pravicowi przywódcy Labour Party znajdują się poza obzorem demokratycznym i antyimperialistycznym, co potwierdziły antykomunistyczne i antyradykalne wystąpienia premiera Attlee. Jednocześnie gloryfikował on system polityczny St. Zjednoczonych nazywając go wzorem ustroju demokratycznego”.

„Prawda” podkreśla, że amerykańskie koła rządowe przyjęły z zachwytem przemówienie premiera Attlee, szczególnie dlatego, że tym razem obeszło się bez „obłudnych zapewnień przyjaźni” w stosunku do ZSRR.

Otwarcie nowego gmachu Ubezpieczalni Społecznej w Gdańsku

Tow. Min. Rusinek o roli ubezpieczeń społecznych

Otwarcie nowego gmachu Ubezpieczalni Społecznej w Gdańsku w dniu 10 bm. przemienilo się w wielką demonstrację mas robotniczych tego miasta. Uroczystość przekroczyła ramy oficjalne, gdyż rozpoczęła została wielkim zgromadzeniem na terenie Stoczni. W ten sposób ludność pracująca Gdańska dowiedzieć pragnęła swego ścisłego związku z instytucją ubezpieczeń społecznych, jako jedną z wielkich zdobyczy klasy pracującej w Polsce. Sala przybrała liczne sztandary PPS i PPR. Na uroczystość przybył Minister Pracy i Opieki Społecznej, tow. Kazimierz Rusinek, w towarzystwie tow. Wiceministra, Giebartowskiego, Prezesa ZUS, tow. dr Krygera oraz szeregu wyższych urzędników Ministerstwa i ZUS.

Akcja protestacyjna chłopów

PARYŻ (PAP). — Uwaga dzienników paryskich koncentruje się na akcji protestacyjnej chłopów francuskich, zrzeszonych w Generalnej Konfederacji Rolnictwa (CGA). Chłopi ci występują przeciwko nowym obciążeniom podatkowym, uchwalonym w ramach planu Mayera. Utworzyli oni wraz z organizacją drobnych kupców i rzemieślników jednolity front walki przeciwko planowi Mayera.

Zgromadzenie zagaił w imieniu samorządu Ubezpieczalni Gdańskiej, ob. Gruszczyński, który w krótkich słowach podsumował zdobycze i osiągnięcia Ubezpieczalni Gdańskiej, oświadczając, że podniósł do dalszych wysiłków pracowników Ubezpieczalni Gdańskiej jest pamięć walk o Westerplatte i walk Czerwonych Kosynierów pod dowództwem Kazimierza Rusinka, który krwią przypieczętował prawo Polski do Wybrzeża i Gdańska.

Z kolei wszedł na trybunę, owacyjnie witany, tow. min. Rusinek. W dłuższym przemówieniu dał on ogólny pogląd na znaczenie ubezpieczeń społecznych i przypomniał zgromadzonym przebieg ciężkiej walki o realizację tych ubezpieczeń w Polsce. Przeciwstawiali się tej instytucji nietykający kapitaliści, ale także i nieświadomi społeczenie lekarze, reakcyjniści i egoiści, którzy stojąc w obronie swych indywidualnych zarobków, podważać chcieli wielkie dzieło walki o zdrowie człowieka pracy w Polsce. W obronie instytucji kas chorych robotnicy nie cofali się przed użyciem broni strajkowej.

Trudności będą usunięte.

Wrz. z umacnianiem się sanacji — ciągnął tow. Rusinek — coraz bardziej

ograniczana była rola ubezpieczeń społecznych, samorzady ich rozpędzano, a najbardziej oddani im działacze byli usuwani i prześladowani. Kierownictwo ubezpieczeń przeszło w ręce sanacyjnych komisarzy. To wszystko jednak nie zachwiała przywiązania mas pracujących do tego, co one wywalczyły.

Ubezpieczenia społeczne zostały następnie zniszczone przez okupanta. Straty instytucji ubezpieczeń społecznych w Polsce, poniesione na skutek wojny i okupacji, wynoszą 2 i pół milarda przedwojennych złotych. Mimo te straty, instytucje ubezpieczeń odbudowały się i obejmują już dzisiaj ponad 3 miliony ludności pracującej, co wraz z członkami rodzin wynosi około 7 milionów. Jest to już o wiele więcej, niż przed wojną. Dzieła tego dokonano mimo takich obiektywnych trudności, jak brak lekarzy. Jak wiadomo, przed wojną Polska liczyła ich 13.000, a dziś zaledwie 6 i pół tysiąca.

Mówca stwierdza dalej, że mimo upływu czasu i wielkich przemian, nie wszyscy lekarze rozumieją swoją rolę i niektórzy z nich marzą nadal o walce z lecznictwem ubezpieczeniowym. To samo powieścić można o pewnej części lekarzy dentystów i o szeregu aptekarzy, których postępowanie kwalifikuje się niejednokrotnie do wkroczenia Komisji Specjalnej lub prokuratora. Z tymi szkodliwymi objawami lekceważenia ubezpieczonego, lekceważenia jego zdrowia i życia, będziemy jak najenergiczniej walczyć.

Tow. Rusinek podkreślił, że niezależnie od wszelkich trudności obiektywnych i tych, które pochodzą ze złej woli, ubezpieczenia społeczne w Polsce rozwijają się i doskonają coraz bardziej. Wysokość rent zdołaliśmy podnieść z 200 do 2.000 złotych. Mamy jednak pełną świadomość, że suma ta jest nie wystarczającą i dokonamy rewizji stawek rent starczych. O ogromie tego zagadnienia świadczy fakt, że ponad pół miliona ludzi korzysta dziś w Polsce z rent ubezpieczeniowych. Zwiększając wydatki na rzecz ubezpieczonych, dbamy o wydatne zmniejszenie kosztów. Tak więc w ubezpieczeniu chorobowym wydatki administracyjne zdołaliśmy zmniejszyć z przedwojennych 11 proc. na 6 proc., a w emeryturach z 7 proc. na 5 proc. Dekret o zasiłkach rodzinnych, który już wszedł w życie, stanie się ważnym elementem w naszej polityce ludnościowej, jak i w polityce plac.

XVI Zjazd ZKK

oświadczenie przew. ZKK — tow. Kuryłowicza

Przewodniczący Związku Zaw. Kolarzy R. P., tow. Adam Kuryłowicz, sekr. gen. KCCZ, udzielił przedstawicielowi SAP w przeddzień XVI Zjazdu ZKK poniższego oświadczenia:

„Do Zjazdu naszego Związku, liczącego dziś ponad 350 tys. członków, największego Związku Zawodowego w Polsce, przywiązuję olbrzymią wagę. Mogę stwierdzić, że ZKK od chwili reaktywowania w roku 1944 po dzień dzisiejszy uczynił wraz z zrzeszonymi w nim kolarzami wszystko, by kolejni polskie postawić na tym poziomie, w jakim się obecnie znajduje. Jest to zasługą nie tylko administracji, która bez wątpienia działała wszystko, by kolejni nasze stało na właściwym poziomie, lecz w pierwszym rzędzie olbrzymiego wysiłku szarych mas kolarzskich, które odegrały decydującą rolę. Pracownicy kolejowi, od najniższego funkcjonariusza do najwyższego, przejęli troską i ofiarną pracą, zdołali sprostać obowiązkowi, jakie na nich od samego początku nakładał ZKK.

Niemniej zadania oczekują nas w okresie, gdy odbywa się XVI w ogóle, a III w Polsce Odrodzonej, Zjazd Ogólnokrajowy ZKK. Zadaniem Zjazdu będzie podsumowanie dotychczasowych naszych osiągnięć, a jednocześnie sprzecyanie postulatów, wynikających z pracy i obowiązków kolarzów.

Postulaty, dotyczące poprawy bytu,

Trygve Lie przybył do Europy

N. JORK (PAP). Sekretarz gen. Narodów Zjednoczonych opuścił samolotem N. Jork i udał się do Europy gdzie spędzi około miesiąca w celu wyboru miejsca na tegoroczną sesję Generalnego Zgromadzenia ONZ, które odbędzie się we wrześniu br.

Amerykański poligon gazów trujących

N. JORK (PAP). Czasopismo „Chemical and Engineering News”, organ Stowarzyszenia Chemików Amerykańskich donosi, że odmowa parlamentu panamskiego ratyfikowania umowy o przedłużeniu dzierżawy 14 baz wojskowych na terytorium Panamy, pozabawiła armię amerykańską terenów doświadczalnych dla broni gazowej i chemicznej.

Tereny doświadczalne, na których wypróbowywano także broń chemiczną i gazową zdobytą w laboratoriach niemieckich, znajdowały się na wyspce San Jose u wybrzeży Panamy. Na urządzenie tych terenów doświadczalnych Departament Wojny USA wydał ostatnio około 10 milionów dolarów.

Konferencja aktywu stołecznego Partii

We wtorek dnia 13 bm o godz. 16-iej odbędzie się w sali teatru „Rozmaitości” w Warszawie, ul. Marszałkowska 8, wielka konferencja aktywu stołecznego Polskiej Partii Socjalistycznej na której referaty o uchwałach i wynikach obrad XXVII Kongresu Partii wygłosi sekretarz CKW PPS ttow. Tadeusz Cwik i Henryk Jabłoński.



Nr 12 Warszawa, 1 stycznia 1948 r. Rok 54

SPD i SED

WYMENIONE w tytule artykułu dwa skróty są już chyba dostatecznie znane naszym czytelnikom. Dla uniknięcia nieporozumień przypomnijmy jednak, że litery SPD są inicjałami niemieckiej nazwy Socjal-Demokratycznej Partii Niemiec...

Jeśli wielu czytelników gazet nie zawsze odróżnia nazwy SPD i SED, dzieje się to nie tylko z powodu podobieństwa tych zestawień literowych, a w każdym razie nie z powodu małej spostrzegawczości i braku zainteresowania dla spraw niemieckich.

WARTO więc raz jeszcze wrócić do tego tematu, gdy sprawa Niemiec jest dziś najbardziej palącym zagadnieniem polityki międzynarodowej. Mamy ułatwione zadanie dzięki towarzyszywi, który przed kilku dniami przyniósł do redakcji paczkę różnych niemieckich czasopism.

Zaczynamy lekturę od dwutygodnika „Das Sozialistische Jahrbuch“ (Stulecie Socjalistyczne), wydawanego w Berlinie przez znanych działaczy partii SPD Luigę Schreder i Ottona Suhrę.

Wstępnie pierwsze artykuły znajdujemy powołanie się na „humanistyczny socjalizm“ Leona Bluma (termin ten ma tu szczególną wymowę) i na socjalistów włoskich Saragata. Następnie autor pisze z wielką pewnością siebie o „błędach“ Karola Marksa i o zaletach „rewizjonizmu“ (prawicowy kierunek socjal-demokracji, związany z nazwiskiem Bernsteina i uznany powszechnie w ruchu socjalistycznym za błąd).

Choć w tym samym języku pisane, zupełnie inny charakter i inną treść mają wydawnictwa SED i zbliżonych organizacji. Weźmy dla przykładu tygodnik „Deutschlands Stimme“ (Głos Niemiec), wydawany przez Niemiecki Kongres Ludowy i nawołujący do jedności Niemiec i do sprawiedliwego pokoju.

JESZCZE ciekawszą jest wznowiony słynny tygodnik „Die Weltbuehne“, wydawany przed wojną przez Karola von Ossietzky'ego przy współpracy Kurta Tucholsky'ego.

Przytoczyliśmy tylko kilka przykładów. Wystarczają one jednak, by wykazać olbrzymią różnicę między SPD i SED. Pierwsza jest partią nacjonalistyczną, która nie chce pogodzić się z klęską Niemiec i żywi nadalże rewizjonistyczne.

TRUDNO jest w tej chwili powiedzieć, jakie będą dalsze losy traktatu pokojowego z Niemcami. Nie wiemy jeszcze, ani kiedy, ani przez kogo traktat ten będzie podpisany. Nie wiemy, jaki będzie ustrój przyszłych Niemiec, ani jakie czynniki dojdą tam do władzy.

Akcja uwłaszczania mienia na Ziemiach Odzyskanych

W Warszawie obradowała w dniu wczorajszym Główna Komisja Kłasyfikacyjno - Szacunkowa postanovała poza tym, że osoby indywidualne mogą nabywać tylko domy jedno, lub dwa - mieszkaniowe, a spółki - domy wielomieszkalniowe.

W związku zawodowego. Główna Komisja Kłasyfikacyjno - Szacunkowa postanowiła poza tym, że osoby indywidualne mogą nabywać tylko domy jedno, lub dwa - mieszkaniowe, a spółki - domy wielomieszkalniowe.

Tabor straży pożarnej wzrasta

Rok 1947 przyniósł w naszym pożarnictwie znaczną poprawę pod względem zaopatrzenia technicznego i telefijnego, wyszkolenia oraz pod względem usprawnienia administracji i powiększenia sieci organizacyjnych straży pożarnej.

bardzo dobre. Zamówiliśmy w Anglii 100 sztuk motopomp, z których część już przybyła do kraju. Poza tym sprowadzamy 100 podwozi fordownskich, które będą użyte do samochodów strażackich.

Robotnicy włoscy zajmują fabryki zamknięte przez kapitalistów

Nowa fala strajków we Włoszech

Rosnąca coraz szybciej inflacja pogarsza z dnia na dzień sytuację materialną włoskiej klasy robotniczej. Do tego przyczynia się również postawa przemysłowców włoskich, którzy sabotują produkcję, zamykając fabryki.

RZYM (PAP). Niepokojące pogorszenie się sytuacji ekonomicznej wywołało w ostatnich dniach zaburzenia robotnicze.

Rada Ministrów musiała ostatnio przyznać się do bankructwa polityki rządowej, podając do wiadomości szereg cyfr, świadczących o katastrofalnym stanie finansowym państwa. Tak więc obrót pieniędzy papierowych wzrósł z 530 do 787 miliardów, a deficyt w bilansie handlowym osiągnął obecnie 500 miliardów w porównaniu z 300 miliardami lir w styczniu 1947 roku.

Nowa fala strajków

Tymczasem przemysłowcy w dalszym ciągu sabotują produkcję. W Rzymie lokaut, zastosowany w 2 przedsiębiorstwach, wywołał strajk wszystkich metalowców. Ostatecznie robotnicy zajęli te fabryki.

W wyniku kilkumiesięcznych zażądań między pracodawcami, sabotującymi produkcję, a robotnikami w Anconie, robotnicy zajęli stocznice miejscową i objeli kierownictwo nad produkcją, domagając się, aby stocznica przeszła w skład przedsiębiorstw państwowych.

państwowych, zgrupowanych wokół Instytutu Odbudowy Przemysłowej.

W Neapolu od 9 bm. strajkują marynarze, wobec czego ruch w całej zatoce uległ przerwie. Do wielkich strajków chłopskich doszło w Toskanii i w prowincji weneckiej.

Dziennikarze grożą strajkiem

RZYM (obsł. wł.). Dziennikarze w środkowych i południowych Włoszech zagrozili strajkiem o ile wydawcy nie zaspokoją ich żądań natury ekonomicznej, postanawiając doprowadzić do strajku w całym kraju.

Rezolucja Kongresu Partii Komunistycznej

MEDIOLAN (PAP). Na zakończenie Kongresu Włoskiej Partii Komunistycznej uchwalono rezolucję, która stwierdza: „Zdobycie ustroju

postepowej demokracji, który nada istotną treść społecznej Republice,

jest głównym celem postawionym przez historię przed włoską klasą robotniczą i przed ludem włoskim. Stąd wypływa konieczność rozbięcia reakcyjnych planów włoskich kół konserwatywnych, podległych całkowicie obcemu imperializmowi“.

Skład Centr. Komitetu Włoskiej Partii Komunistycznej

MEDIOLAN (PAP). Zaproponowana przez Komisję Polityczną lista członków nowego Centralnego Komitetu Włoskiej Partii Komunistycznej została jednomyślnie zatwierdzona przez Kongres.

Na pierwszym miejscu listy figuruje Palmiro Togliatti, dotychczasowy sekretarz partii. Poza tym w skład Centralnego Komitetu weszli m. in.: Longo, Secchia, Scoccimarro, Novella, b. ambasador włoski w Warszawie — Reale, obecny ambasador w Warszawie Donini i sekretarz gen. włoskich zw. zaw. Giuseppe di Vittorio.

Na wniosek Komisji Politycznej liczba członków Centralnego Komitetu została powiększona o 17 osób i wynosi obecnie 87, w tym 72 członków rzeczywistych i 15 kandydatów.

Pamięci tow. Marii Chodźko

Dnia 12 stycznia 1947, zmarła na skutek nieuleczalnej choroby tow. Maria Chodźko.

Socjalizm polski wydał szereg świętych przywódców, ale jego trzonem i mocą był nieprzeliczony legion ludzi cichych, ofiarnych i oddanych bez reszty sprawie Socjalizmu i Niepodległości. Do tych bezsprzecznie należała tow. Maria Chodźko.

W pamięci towarzyszy którzy ją znali, pozostanie zawsze symbolem imponowalności, stanowiących o wartości ideału. Cechowały ją skromność, obowiązkowość i ofiarność.

Skromność — bo nie starała się nigdy wyjść poza klasę społeczną, z której wyszła i z którą była nierozdzielnie złączona, krew z krwi i kość z kości proletariatu.

Obowiązkowość — bo nigdy nie odmówiła udziału w pracy partii — chociażby ceną tego udziału była śmierć.

Ofiarność — bo nigdy nie żądała nagrody ani zapłaty za żaden trud, ani zasługę.

Tow. Maria Chodźko wstąpiła do PPS w roku 1905, na terenie rodzinnego miasta Klec. Odmazała się entuzjazmem, odwagą i żołnierskim zdyscyplinowaniem. Była członkiem Org. Boj. PPS, biorąc udział w jej akcjach zbrojnych. Arestowana w 1908 roku, skazana zostaje na osiedlenie na Syberii. Lata 1912 — 1919 została ją w Krakowie — siedziskiem emigracji politycznej z Królestwa i Rosji, gdzie udało się jej schronić po ucieczce z zesłania. Bierze czynny udział w bujnym życiu politycznym tych lat.

Lata pierwsze Niepodległości to niestanna, oddolna praca partyjna. Pamiętają ją dobrze robotnicy dzielnic Powązków w Warszawie, pamiętają ją kobiety z Wydz. Kob. PPS, pamiętają ją towarzysze ze Stow. b. W. Pol. Pamiętają ją też to młodsze pokolenie partyjne, które wychowało się w Org. mł. TUR czy w Czerwonym Harcerstwie.

Lata wojny i okupacji hitlerowskiej są dla tej starszej już i zmęczonej kobiety dalszym ciągiem w służbie ideału. Jak zwykle na samym dole, w najczarniejszej i najniebezpieczniejszej robocie — kolportażu. Łączy Centralny Kolportaż z dzielnicą, w której mieszka — Żoliborzem.

Kilka razy w tygodniu dźwiga ciężkie paki, gorączkowo czytanej i zawsze pożądanej biblii, decydującej może o mocy i trwaniu Narodu w latach grozy i śmierci.

W ciężkim tym okresie pełna jest optymizmu, pogody i siły, którą umożliwia zaszczeplił innym, młodszym od siebie.

Powstanie Warszawskie zastaje tow. Marię Chodźko, jak zawsze na posterunku — w Komendzie Milicji PPS na Starówce.

Tow. Chodźko zmarła na progu drugiej Niepodległości. Na długie tygodnie przed śmiercią miała świadomość, że odchodzi, znosiła to jednak mężnie i godnie, w sposób sobie właściwy.

Nad trumną tow. Chodźko pochylili się sztabary, którym była wierna zawsze. Mogiła Jej leży w szeregu prostych mogił żołnierskich na Cmentarzu Wojskowym, jak przystało szeregowemu — bojownikowi Socjalizmu i Narodu. Cześć Jej pamięci!

RADA KOBIEC CKW PPS,

ZWIĄZEK WETERANÓW UCZESTNIKÓW WALK O NIEPODLEGŁOŚĆ I SOCJALIZM 1905 — 1918.

Rozwój ubezpieczeń społecznych warunkiem ugruntowania demokracji

(DOKOŃCZENIE ZE STR. 1)

eczne o znacznie szerszym zakresie. Jest to zagadnienie mieszkalnictwa, szkoły, higieny, urządzeń fabrycznych i właściwych warunków pracy.

Następny mówca, wiceminister Giębartowski, stwierdził, że historia ubezpieczeń społecznych jest ściśle związana z historią walk klasowych. W dzisiejszej Polsce Ludowej, ubezpieczenia społeczne nie są już orężem walki, ale mają być instrumentem budowy nowego ustroju.

Przemawiając w imieniu Wojewódzkiego Komitetu PPS, poseł Górny stwierdził, że imię PPS jest związane na zawsze z powstaniem i rozwojem ubezpieczeń społecznych w Polsce.

Po przemówieniu przedstawiciela Wojewódzkiej Rady Narodowej, ob. Dudy-Dziewierza, zgromadzeni uchwalili jednomyślnie następującą rezolucję, w której, między innymi, czytamy:

Zmiany w taryfie towarowej PKP

Poziom stawek taryfowych, obowiązujących od 1 stycznia br. w obrocie wewnętrznym, utrzymany został dla większości towarów bez zmiany.

Podwyższone zostały taryfy na przewóz następujących towarów: produkty naftowe o 25 proc., drewno nieobrobione, drewno kopalniane i papierówka o 60 proc., drewno tarte i słupy telegraficzne o 100 proc., tektura dachowa o 33 i 1/3 proc., kamienie, piasek, żwir i glina o 66 i 2/3 proc., wapno budowlane o 50 proc., cement o 33 i 1/3 proc., cegła gliniasta o 71,4 proc., dachówka i drewno o 65,3 proc., rury fajansowe i kamionkowe o 12 proc., cegła cementowa o 10 proc. i cynk o 30 proc.

Na skutek zmiany układu taryf towarowych stawki przewozowe na wymienione wyżej artykuły, jak i na pozostałe towary podane zostały w formie taryf specjalnych i wyjątkowych. Warunkiem stosowania tych taryf jest zamieszczenie przez nadawcę w liście przewozowym, pod nazwą towaru oświadczenia: „do zuzycia wewnątrz kraju“.

Poziom taryf Importowych utrzymany został bez zmian, z wyjątkiem taryf dla wspomnianych wyżej towarów wysokowartościowych (artykuły kolonialne itp.), które podwyższono o 100 proc. Dla eksportu stawki taryfowe powyższe zostały czterokrotnie.

Na stronie

Nowe Muzy

Zwiększyła się muz rodzina: jest nowa Muza Radia, nowa Muza Kina... A poza tym — iluż to dziś poetów mamy, których skronie laur wieńczy z rąk Muzy Reklamyl!... Benedykt Hertz

Otwarcie gmachu

Po zakończeniu wiecu odbyła się oficjalna uroczystość otwarcia gmachu ubezpieczalni Gdańskiej, w której mieszczą się zarówno biura administracji, jak i urzędzenia lecznicze i gabinety lekarskie.

Przed wyrokiem

Wyrok w sprawie przeciw Stanisławowi Dolewskiemu i współoskarżonym, ogłoszony zostanie przez Wojskowy Sąd Okręgowy w Łodzi w poniedziałek, dnia 12 bm.

Rekonstrukcja ulic moskiewskich

MOSKWA (PAP). Rozpoczynają się obecnie prace nad rekonstrukcją jednej z najczarniejszych ulic Moskwy — Pietrowki i ulicy Karetnyj Riad. Pietrowka ma być znacznie rozszerzona drogą wyburzenia 10 jedno i dwupiętrowych starych domów oraz przesunięcia nowych domów. Rozbiórka starych domów ma być zmechanizowana. Wszystkie prace będą wykonane bez naruszenia ruchu ulicznego.

„Taegliche Rundschau“ przeciwko odrębnej administracji Bizonii

BERLIN (PAP). Ukazujący się w sektorze radzieckim dziennik „Taegliche Rundschau“ ostro krytykuje utworzenie odrębnej administracji Bizonii, podkreślając, że postępowanie to pociąganie za sobą daleko idące konsekwencje w dziedzinie działania organów kontrolnych w Niemczech, a w szczególności działania tych organów w Berlinie.

„Nie można dłużej tolerować, by Berlin służył polityce rozbiła Niemiec i był ogniskiem intryg — pisze „Taegliche Rundschau“.

Utworzony został rząd Bizonii bez zgody Sojuszniczej Rady Kontroli i

nawet bez poinformowania jej uprzednio o tym. Jest rzeczą pewną, że St. Zjednoczone i W. Brytania, przez swe jednostronne posunięcia, które dzielą Niemcy na dwie części i tworzą rząd marionetkowy w Bizonii, zadają nowy ciężki cios całemu mechanizmowi Kontroli sprawowanemu przez mocarstwa okupujące Niemcy. Doremnie gen. Clay stara się pocieszyć sam siebie, że statut Berlina pozostaje bez zmian. Ciężkie pogwałcenie zasad dotyczących systemu kontroli przewidzianych w uchwale poczdamskiej, pociągnie za sobą z koniecznością także zmiany w statucie Berlina“.

Protest artystów brytyjskich w sprawie Hansa Eisnera

Najwybitniejsi przedstawiciele sztuki i muzyki brytyjskiej, przesłali na ręce prezydenta Truman'a depeszę protestującą przeciwko deportowaniu z

Ameryki znanego kompozytora Hansa Eisnera. Eisner znany z przekonania antyfaszystowskich zmuszony był do opuszczenia przed wojną Austrii.

